
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 240 DEL 23/11/2023. 

 

 
 

OGGETTO: RIMOZIONE TEGOLE ROTTE E PERICOLANTI E RIPRISTINO 

COPERTURE IMMOBILI COMUNALI VIA XXIV MAGGIO - 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con determinazione n. 162 del 13/09/2023 veniva impegnato, ai sensi dell’art. 140 D.lgs. 

36/2023, a favore della ditta Panarotto Costruzioni s.n.c. con sede in Cardano al Campo (VA) in 

Via Eupilio n. 14 – P.IVA 02139940122, per gli interventi di somma urgenza relativi alla messa 

in sicurezza delle coperture degli immobili di proprietà del Comune di Cislago danneggiati a 

seguito dell’evento atmosferico eccezionale verificatosi il 24/07/2023, l’importo di € 

132.838,33, oltre IVA 22%, per un totale di € 162.062,76;  

- negli interventi di cui sopra è compreso il rifacimento del manto di copertura dell’edificio, sito 

in Via XXIV Maggio n. 77/111, previa rimozione dell’esistente e compresi oneri di 

smaltimento, per l’importo di € 87.381,49, oltre IVA 22%; 

 

Vista la domanda della ditta Panarotto Costruzioni s.n.c., pervenuta in data 14/11/2023 prot.n. 

16200, con la quale viene richiesta l’autorizzazione a concedere in subappalto alla ditta F.LLI 

MORNIROLI di Morniroli Stefano e Dario snc, con sede in Via Goito, 56 – Somma Lombardo 

(Va) – P.IVA: 01189640129, parte dei lavori di rifacimento della copertura dell’edificio sito in Via 

XXIV Maggio, 77/111, per un importo presunto di € 26.800,00, oneri della sicurezza inclusi, oltre 

IVA 22%, in definitiva € 32.696,00; 

 

Vista la domanda della ditta Panarotto Costruzioni s.n.c., pervenuta in data 15/11/2023 prot.n. 

16281, con la quale viene richiesta l’autorizzazione a concedere in subappalto alla ditta ADIL 

PONTEGGI s.r.l., con sede in Via Orrigoni, 8 –Varese – P.IVA: 03755730128, la realizzazione del 

ponteggio connesso ai lavori di rifacimento copertura dell’edificio sito in Via XXIV Maggio, 

77/111, per un importo presunto di € 15.000,00, oneri della sicurezza inclusi, oltre IVA 22%, in 

definitiva € 18.300,00; 

 

Preso atto che l’importo complessivo delle opere in subappalto è contenuto nei limiti previsti 

dall’art. 119 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

Rilevato, inoltre, che, in base all’art. 119 del D.lgs. 31.003.2023 n. 36: 



 

2 

• l’importo dei subappalti è nei limiti di cui alla normativa vigente; 

• la Ditta aggiudicataria ha indicato in sede di offerta l’intenzione di procedere al subappalto 

delle prestazioni sopra indicate; 

• sono stati depositati i contratti di subappalto unitamente alle domande della ditta 

appaltatrice;  

• le ditte subappaltatrici sopra menzionate risultano in possesso dei requisiti di qualificazione 

per le prestazioni subappaltate e sono in regola con D.U.R.C.; 

• le ditte subappaltatrici sono in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 94 e 95 D.lgs. 

36/2023; 

• le ditte subappaltatrici hanno, inoltre, dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità tecnico 

professionale ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

• il subappaltatore pratica gli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione con un ribasso 

contenuto nel limite massimo di legge (20%); 

• l’affidatario ha dichiarato la non sussistenza con le ditte subappaltatrici, di forme di 

controllo e di collegamento a norma dell’art. 2359 del C.C.; 

 

Ritenuto, pertanto, di autorizzare la ditta Panarotto Costruzioni s.n.c. a subappaltare alla ditta 

F.LLI MORNIROLI di Morniroli Stefano e Dario snc, parte dei lavori rifacimento della copertura 

dell’edificio sito in Via XXIV Maggio, 77/111, previa rimozione dell’esistente, compresi oneri di 

smaltimento, per un importo stimato di € 26.800.00, oltre IVA 22%; 

 

Ritenuto altresì di autorizzare la ditta Panarotto Costruzioni s.n.c. a subappaltare alla ditta 

ADIL PONTEGGI s.r.l., la realizzazione del ponteggio connesso ai lavori di rifacimento copertura 

dell’edificio sito in Via XXIV Maggio, 77/111, per un importo stimato di € 15.000.00, oltre IVA 

22%; 

 

Visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24.05.2022 con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di autorizzare la ditta Panarotto Costruzioni s.n.c. con sede in Cardano al Campo (VA) in Via 

Eupilio n. 14 – P.IVA 02139940122, a subappaltare parte dei lavori rifacimento della copertura 

dell’edificio sito in Via XXIV Maggio, 77/111, previa rimozione dell’esistente, compresi oneri 

di smaltimento, per un importo stimato di € 26.800,00, oltre IVA (pari al 30,68% dell’importo 

dei lavori) alla ditta F.LLI MORNIROLI di Morniroli Stefano e Dario snc, con sede in Via 

Goito, 56 – Somma Lombardo (Va) – P.IVA: 01189640129; 

 

3) Di autorizzare la ditta Panarotto Costruzioni s.n.c., con sede in Cardano al Campo (VA) in Via 

Eupilio n. 14 – P.IVA 02139940122, a subappaltare alla ditta ADIL PONTEGGI s.r.l., con sede 



 

3 

in Via Orrigoni, 8 –Varese – P.IVA: 03755730128, la realizzazione del ponteggio connesso ai 

lavori di rifacimento copertura dell’edificio sito in Via XXIV Maggio, 77/111, per un importo 

presunto di € 15.000,00, oltre IVA 22% (pari al 17,17%); 

 

4) Di dare atto che l’autorizzazione al subappalto è concessa nel rispetto dell’art. 119 D.lgs. 

36/2023 e s.m.i.; 

 

5) Di prendere atto che l’affidatario e i subappaltatori hanno convenuto nel contratto di subappalto 

che il pagamento dei lavori oggetto delle richieste di subappalto di cui sopra verrà effettuato 

dall’affidatario, in deroga rispetto a quanto previsto dall’art. 119, comma 11 lettera a), D.Lgs. 

36/2023, come precisato nel Comunicato del Presidente dell’ANAC del 25/12/2020; 

 

6) Di comunicare alla D.L. ed alla ditta aggiudicataria l’avvenuta autorizzazione al subappalto. 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 23/11/2023. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


